tim Ecclesiasticum, quoniam de eo habebitur ratio, prout de Ecclesiastico, & ob id non erit necessaria specialis mentio in derogatoria per Papam *D. Ricc. decis. 228. par. 2. nu. 6.*

- 172 An autem possit inferior à Papa, & sic Legatus Apostolicus derogare iuripatronatus, concludit *Felin. in cap. cum accessissent num. 19. de constit.* quòd possit, ad tempus tamen, & cum consensu hæredis, & cum istis qualitatibus poterit etiã Episcopus, sicut eundem *Felin. loco cit.* de quo meminit *Marta in tract. de iurisdic. par. 4. centur. 1. casu 74. nu. 5.*
- 173 Distinguas rursus iuripatronatus in hæreditarium, & familiare, siuè gentilitium. Hæreditarium iuripatronatus dicitur illud, quod ad eos pertinet, qui sunt hæredes Fundatoris, ita ut nihil interfit, an sint sui, vel extranei, item an immediati, an verò mediati, cum etiã hæres hæredis vsque ad millesimum, & ultra semper dicatur hæres primi testatoris *l. hæredis appellatione, & l. sciendum ff. de verb. signif. l. qui per successionem ff. de reg. iur. cum concordantibus, notant Tiraq. in tract. le mort saisi le viiff. parte 2. declarat. 5. ac Menoch. qui multa ad id notat conf. 89. num. 126. cum seqq. vol. 1. exigitur, namq; ut appareat solum fuisse aditam hæreditatem, cum hæredem non constituat vocatio, sed aditio, secundum *Alexand. in conf. 1. num. 6. volum. 1. Doc. in l. hæredem num. 8. ff. de regul. iur. Rota Romana decis. 47. num. 11. cum sequentibus parte 2. in nouiss.* Vnde si hæreditatem repudiauerit, non succedet in illo, ex quo iuripatronatus habet annexã qualitatem hæreditariam, & transiet in eum, in quem transit hæreditas, ut rectè axioma istud deducit, & probat *D. Ricc. decis. 126. par. 1. per totã, censuerunt Caputaqu. Achill. de Grass. Bellamer. & Cassador. relati per Macerat. var. resol. lib. 1. resol. 7. num. 16.**
- 174 Iuripatronatus familiare, siuè gentilitiũ dicitur illud, quod est de bitũ generi auctoritate Superioris, ad quod nullus admittitur, qui non sit ex sanguine Fundatoris, & in tali casu fiet gradatim admissio, secundum prærogatiuam scilicet gradu, ad instar fideicommissi agnatiui,

ad *text. in l. fin. ff. de verb. signif. secundum Zabarell. conf. 48. Rebuff. conf. 78. Paris. conf. 48. vol. 4.* Et ordo est in eo, ut primi hæredes succedant in capita, alteri verò in stirpes, ad *text. in clem. si plures de iurepatr. tradunt Ripa respons. 2. nu. 3. de iurepatr. Marant. conf. 33. D. Ricc. qui distinctionem hãc totã (ut retulimus) collocat, & exornat decis. 6. part. 2. per totam.*

Notes autẽ ad hoc casum relatum per *Gratian. discept. foren. c. 218. n. 83.* vbi ad 175 uertit, quòd si iuripatronatus sit relictu, aut spectet ad seniorem de parentela, licet competat illud parentelæ, attamẽ senior, in quo semel habuit effectũ si fuerit vita functus, non transit illud in eius descendentes, sed benè reuertitur ad aliũ de parentela, in quo concurrat qualitas illa senioris, ex doctrina *Calder. in conf. 48. quem sequitur Lambert. de iurepatr. lib. 1. art. 2. q. 33. in princ.* ac quòd ita quandoque censuerit etiã *Rota, ut per eum.*

176 Idem etiã in iurepatronatus gentilitio, seu familiari, in quo finita linea contemplata à Fundatore, transit iuripatronatus ad extraneos, non verò remanet liberum beneficium, secundum *Andar Lambert. Calderin. ac Rotam Roman. decis. 385. par. 1. in nouiss.* voluit *Costa de ratione rata q. 97. nu. 12.* adde alios relatos per *D. Ricc. decis. 60. nu. 2.* vbi intelligit hoc, nisi adtuerit dictio taxatiua, ut per eum post *DD.* quos recepit.

177 Aduertas tamen in hoc, quòd tamen si reservauerit quis iuripatronatus pro se, filijs, & descendentibus, poterit viuens in præiudicium nominatorum, alios etiã extraneos nominare *Calderin. in conf. 19. incip. concessum de iurepatr. multa cumulat ad id Gratian. discept. forens. cap. 177. nu. 13. cum seqq.*

178 In dubio autem si constitierit de iuripatronatus erectione, verum non appareat de personis vocatis ad illud, præsumptio iuris est, vocasse hæredes ea ratione, quia dum stipulatur quis pro se, intelligitur etiã pro hæredibus, tamen si de eis nulla sit facta mentio, ad *text. in l. secundum responsa C. de contrah. stipulat. faciunt tradita per D. Ricc. decis. 72. part. 2. per totam.*

179 Quò fit, vt regulariter in dubio iuspatronatus transmittatur ad hæredes, ac acquiratur iure hæreditario, non verò sanguinis, vt in *cap. significauit de testib. in cap. 1. de iurepatr. & in clem. 2. eod. titul. & hoc siuè hæredes sint sui, siuè extranei siuè ex testamento, siuè ab intestato.*

180 Et ex his foemina exclusa à successione vigore statuti, quemadmodum viget illud in Regno ex dispositione *Constitut. ipsius incip. In aliquibus, censetur etiã exclusa à iurepatronatus stantibus masculis. Rochus de Curte de iurepatronat. in verbo ipse, vel is quest. 6. num. 14. Caesar Lambert. similiter de iurepatron. lib. 1. parte 2. quest. 2. princip. artic. 15. numero primo cum sequentibus, Genuensis in praxi Archiepisc. Neapol. cap. 62. nu. 24. Macerat. var. resolut. sur. lib. 1. resolut. 7. num. 21. ac resolut. 60. num. 2. ac Ambrosin. decis. Perus. 43. num. 3. Regulariter tamen circumscripto statuto*

181 foeminarum exclusiuo, foeminae succedunt in iurepatronatus *cap. quoniam, & cap. nobis de iurepatron. cap. fin. de concess. praben. Abb. in cap. 1. num. 3. eod. tit. de iurepatr. alios coaceruat Maceratens. d. resolut. 60. nu. 1. quibus adde Ambrosin. d. decis. Perus. 43. nu. 7. & 10.*

182 Regulariter item in iurepatronatus succeditur in stirpes, nõ verò in capita, vt disponit *text. in cap. si plures de iurepatr. notat Innoc. in cap. 1. eo. tit. vbi pro ratione assignat, quia successio in iurepatronatus regulatur ad instar successionis in hæreditate, in qua successio viget in stirpes, vt in S. quod placuit Insti. de hæred. quæ ab intest. deser. quare subdit Innoc. ibidem, quòd si plures vni Patrono succedunt, illi plures habentur loco vnus, iuxta terminos *text. in argumentum ducti in l. si quis fundus ff. de condit. & demonstr. notant in specie Abbas, & ceteri in d. cap. 1. de iurepatron. vbi etiã Berous num. 59. cum sequentibus, Rochus de Curte d. verbo ipse, vel is num. 2. Lambert. d. tractat. de iurepatron. lib. 1. parte 2. q. 1. artic. 24. Paulus de Cistadinis in eod.**

183 *tractat. de iurepatron. parte 1. Ratio est, quia iuspatronatus est ius indiuiduum, existens quòd substantiam penès quemlibet ex Patronis insolidum, vt tradit D.*

*de Fræch. decis. 85. nu. 1. quapropter non cõtinetur in diuisione bonorum, ad text. in cap. 1. vbi glo. per illum tex. de iurepatr. notat Ripa responso 2. nu. 5. de iurepatron. Quò fit, vt tot sint suffragia, quot capita Patronorum, ad tradita per Lambert. de iurepatr. lib. 1. part. 2. quest. 1. princ. artic. 25. nu. 16.*

184 Intelligas tamen hoc secundum *Costam de rat. rata quest. 97. nu. 6. post Bald. in cons. 431. col. 2. vol. 2. quòd ad ius, vt. s. transeat apud quemlibet ex hæredibus insolidum, non verò quòd ad exercitium præsentandi, quòd, quidẽ, exercitiũ transit ad hæredes in totũ, aut in partem iuxta ratam bonorum, aut hæreditatis quilibet ex cohæredibus spectantem.*

185 Limites, quando succeditur non iure hæreditario, sed benè iure legati, vel donationis, quo casu si legaretur iuspatronatus familiae, omnes de familia succederent in capita, non verò in stirpes, & ita ad tradita per *Alex. cons. 63. nu. 3. & 4. ac Bald. in l. 2. C. de suis, & legit. hæred. sub nu. 4. tradit fuisse decisum per Rot. Rom. D. Ricc. decis. 120. nu. 3. lib. 2.*

186 Dato etiã cohærede vniuersali, institutus in re certa non succedit in iurepatronatus, vt rectè monet *Læbert. de iurepatr. lib. 1. par. 2. q. 2. princ. art. 16. nu. 6. cum sequentibus, quo loci de communi profiteretur.*

187 Acquiritur iuspatronatus ex fundatione, constructione, & dotatione. De dotatione, & constructione habetur in *cap. filius 16. quest. 7. De fundatione in cap. Abbatem 18. quest. 2. De constructione item separatim habetur in cap. nobis 25. de iurepatron. De vtrisque mixtim habetur in cap. pigmentis, cap. frigentius cum alijs capitulis sequentibus eadem 16. quest. 7. Et in Sacro Conc. Trident. sess. 25. cap. 9. de reformat. in quo tamen Sac. Conc. loquatur de acquisitione iuspatronatus in duobus tantum casibus, quippè ex fundatione, vel dotatione, non videtur excludere acquisitionem ex constructione, vt concludunt *Doctores communiter. Vndè glos. in d. cap. pigmentis refert ad id versum dicens.**

*Patronum faciunt dos, edificatio, fundus.*

188 Clariùs exemplificando hæc tria

*Rota Rom. decis. 269. num. 2. part. 2. in nouiss.* inquit, quod ex fundatione dicitur, si quis præbuerit fundum pro constructione Ecclesiæ, & ita in *cap. nobis de iurepatron. & in d. cap. Abbas 18. quest. 2. cum alijs*, de quibus apud *Rochum de Curte de iurepatron. in verb. fundauit num. 1.* Ex constructione dicitur, quādo quis construxit ex fundamentis, secundum eundem *Rochum d. tract. in verbo construxit*, aut quando Ecclesiam penè dirutam ædificat, & intelligitur in hoc casu de Ecclesia diruta, adeò vt noua consecratione indigeat, vt infra dicemus. Ex dotatione dicitur, quando dotauerit, circa quam dotationem est aduertendum, debere illam præcedere consecrationem, non autem subsequi post illam. Rationem addit *glos. in d. cap. pig. mentis*, quia ideò qui dat aliquid antè consecrationem Ecclesiæ fit illius Patronus, secus verò post, quia ille perducit rem de non esse ad esse. Secundam addit rationem, quia si fieret quis Patronus post consecrationem, videretur imponi seruitus rei sacræ, quod non est admittendum, ad *text. in cap. seruitutes la 2. S. vlt. de seruit.* nam quod humani iuris esse definit, seruitutem non admittit *l. cauere ff. comm. præd.*

189 Et ideò prætendens ob id iuspatronatus ex dotatione de nouo facta, docere debet, dotem primo loco constitutam fuisse redactam de esse ad non esse, secundum *Beroum consil. 4. numero 26. volum. 1.* Quemadmodum etiam in reædificatione, ac reparatione: nam non acquiritur iuspatronatus, nisi reædificatio sit necessaria, vt quando Ecclesia esset omninò diruta, ita vt egeret noua consecratione, prout in casu Ecclesiæ non omninò dirutæ, sed tantum discopertæ, & carentis testio, ac comodationisque parietum tantummodo, censuit *Rota Romana decis. 306. parte 1. in nouiss.* & in vtroque casu, tam scilicet totalis dirutionis, quàm amissionis dotis, censuit eadem *Rota apud Gratian. discept. forens. cap. 177. nu. 27.* multa alia circa acquisitionem, aut non iuspatronatus per reædificationem cumulat *D. Ricc. collectan. 1559. per totam.*

190 Nec sufficiet sola reædificatio in casu præfato, verum requiritur etiam consensus Episcopi reseruantis, aut constituentis Ecclesiam reædificatam in iuspatronatus fauore reædificantis, vt in *cap. nobis de iurepatron. tradunt Lambert. in tractat. de iurepatron. lib. 1. parte 1. quest. 2. princip. artic. secundo, & artic. 4. numero 4. Menoch. de præsumpt. lib. 3. præsumpt. 90. numero 19.* Nam alias absque consensu Episcopi diiudicaretur reædificans vt simplex benefactor absque reseruatione aliqua, secundum eundem *Lambert. dict. lib. 1. parte prima quest. 6. princ. artic. primo num. 13. & artic. 3. num. 3.* sequitur præfatos in vtroque casu *Macerat. variar. resolut. lib. 1. resolut. 33. numero 10.* De hoc iurepatronatus ex legitima causâ reædificationis, & constructionis agit *Rot. Rom. decis. 598. par. 1. in nouiss.* & dicit, sufficere probationem de dirutione Ecclesiæ ex assertione Ordinarij concedentis iuspatronatus.

191 In dubio tamen quando nõ constiterit de aliquo ex præfatis tribus, præsumetur iuspatronatus ex fundatione potius, quàm ex dotatione, & constructione, secundum *Cassador. decis. fin. de iurepatron. ac decis. 4. de probat. Mohed. decis. 5. lib. 2. ac Puteum decis. 28. lib. 1. & decis. 64. lib. 2.*

192 Aduertas èt, ad constituendū iuspatronatus sufficere alterum tantum ex istis tribus, ex natura dictionis, vel, de qua in *Sacr. Conc. Trid. sess. 25. cap. 9. de reformat.* cuius natura est alternare, non coniungere, vt in *l. hac verba, ille, aut ille* notant *Paris. Honded. & ceteri relati per Grat. in tract. de dictionibus in dict. 279.*

193 Notes rursus casū, in quo non sufficit sola dotatio, aut fundatio ad constituendū iuspatronatus, & est in iurepatronatus cōpetete in Prioratu conuentali, quod non acquiritur ex dotatione, vel fundatione, sed requiritur priuilegiū, vt in *cap. nobis*, vbi notat *DD. de iurepatron.* habetur apud *Mohed. decis. 340.* notat *Rota Romana decis. 646. num. 2. part. 4. in nouiss.* vdi refert quoq; quod de stylo semper quādo expediuntur literæ ad id, exprimitur, iuspatronatus competere ex priuilegio, ea ratione, quia in beneficijs

conuētualibus nō pōt aliter iuspatronatus Fundatori referuari, quā ex priuilegio, concludit tamen, in isto casu constituere quasi possessionem præsentandi vnicam præsentationem, quæ fuerit effectum suum sortita.

194 Aduertas insuper quodad acquisitionem iuspatronatus per dotationem, debere scilicet esse dotationem totaliter, cum non acquiratur illud ex solo augmento dotis, & proinde dotatione debet esse æquivalens iuspatronatus, secundum Lambert. relatum per Rotam.

195 Romanam decis. 657. num. 18. parte 1. in nouiss. adde Gratian. discept. forens. cap. 177. num. 24. vbi dicit, istud augmentum dotis dici potius dotationem Ecclesiæ, quā dotationem, quæ quidem Ecclesia vti libera ex solo augmento dotis non est redigenda ad seruitutem, iuxta tradita per glos. in dict. cap. pia mentis, de quo meminimus suprā. Vnde requiritur, vt Ecclesia omnino dotem suam perdidit, & ita decisum per Rotam refert idem Gratian. ibid. nu. 25.

196 Quid autem sit concludendum in casu ditationis egregiæ, an scilicet ex egregia ditatione possit constitui iuspatronatus, vide Abb. in cons. 28. lib. 2. ac Menoch. cons. 90. nu. 28. lib. 1.

197 Notes, velim, ad hoc casum, in quo acquiritur iuspatronatus absque fundatione, dotatione, aut constructione, de quo per Gratian. discept. forens. cap. 177. per totum, vbi agit de iuspatronatus fundato ab vno, qui cavit, nominationes omnium futurorum Rectorum perpetuo in futurum spectare ad Fratres Religionis Sancti Francisci Ordinis Minorum Conuentalium, & tradit, valuisse dispositionem, nec fuisse necessarium ad id assensum Ordinarij in dicta dispositione, eò quod potest iuspatronatus cedi, legari, fideicommitteri, & donari pio loco absque assensu Episcopi, vt per eum.

198 Acquiritur itaque iuspatronatus titulo donationis, legati, fideicommissi, ac cessionis, verum cum differentia in hoc,

199 an scilicet translatio fiat in Ecclesiam, an verò in Laicum, quia si in Ecclesiam, nullus requiritur assensus, nec licentia.

Episcopi, si verò in Laicum, requiritur omnino Episcopi assensus, vt in cap. quid autem, & cap. illud de iuspatronat. Abb. & cæteri in cap. cum sepulchrum eod. tit. de iuspatronat. ac iuxta declarationes, de quibus apud Roch. de Curte de iuspatronat. verbo ipse, vel is quæst. 16. & 17. num. 28. vsque ad num. 32. & Molin. de Hispan. primogen. lib. 1. cap. 23. num. 13. & ita quod in acquisitione scilicet iuspatronatus requiratur semper consensus Or-

200 dinarij, censuit Rota Romana decis. 85. num. 1. parte 1. in nouiss. Potest nihilominus assensus iste in contractu donationis præcedere, ac subsequi, etiam in casu, quo donatarius esset mortuus, & hæredes ipsius vellent impetrare assensum ab Episcopo post mortem, quemadmodum ex doctrina Afflict. in cap. 1. de prohib. feud. alien. per Federic. quæst. 34. refert, fuisse decisum per Curiam Archiepisc. Neapol. Genuensis in praxi d. Archiepisc. Curia cap. 62. num. 22. quem quidem consensum tenetur præstare Episcopus, etiam inuitus, adeò vt possit cogi ad illud præstadium, secundum Balbum decis. 25. de quo meminit D. Ricc. collectan. 744.

201 Amplia, vt requiratur Episcopi assensus, etiam si pater donaret filio iuspatronatus Roch. de Curte de iuspatronat. in verb. competens q. 7. in fine, fuit resolutum per Rotam apud Caputaqu. decis. 131. nu. 3. parte 2. adde Gratian. discept. forens. cap. 577. nu. 38.

202 Videtur hoc tamen Lambertin. limitare de iuspatronat. lib. 1. parte 2. quæst. 2. princ. art. 8. in casu, quo vnus ex descendentes donaret, aut legaret iuspatronatus reseruatam descendentes masculis tantum in præiudicium successorum absq; consensu Episcopi, meminit de ipso Mâcerat. var. resol. lib. 1. resol. 40. nu. 7.

203 Limita secundò, quando Patronus donaret alteri Compatrono, & ita post glos. in cap. nemini in princ. in versic. vel potest, vbi Bellamer. in specie 16. quæst. 7. voluerunt Ias. in l. voluntas num. 8. C. de fideicommiss. Ripa, Lambert. & cæteri relati per Gratian. discept. forens. dict. cap. 577. num. 7. vbi meminit etiam de decisione Rota Romana in vna Ausculana iuspatronatus 24. Februarij 1616.

204 Circa probationem autem iurispatronatus habemus præscriptum *Sacri Conc. Trid. sess. 25. c. 9. de reform.* quo cauetur, titulum iurispatronatus fore probandum ex fundatione, vel dotatione, & in tali casu ostendatur titulus ex authentico documēto, ac alijs de iure requisitis, aut ex multiplicatis præstationibus per cursum antiquissimum temporis, qui memoriam hominum excedat, aut aliàs secundum iuris dispositionem. Subdit mox idem *Sacrum Conc. quòd in illis personis, seu Communitatibus, vel Vniuersitatibus, in quibus id ius plerùmque solet præsumi quæsitum ex usurpatione potius, requiratur plenior, & exactior probatio ad docendum verum titulum, ità vt nec immemorabilis probatio temporis aliter eis suffragetur, quin si præter reliqua ad eam necessaria, præsentationes etiam continuata, non minori tempore, quàm spatio quinquaginta annorum, quæ omnes sortita sint effectum, authenticis scripturis probentur.* Quò verò ad reliquos patronatus omnes in beneficijs tam Sacularibus, quàm Regularibus, seu Parochialibus, uel Dignitatibus, aut quibuscumque alijs beneficijs in Cathedrali, vel Collegiata Ecclesia, seu facultates, & priuilegia concessa tam in vim patronatus, quàm alio quocumque iure nominandi, eligendi, præsentandi ad eam, cum vacant, exceptis patronatibus super Cathedralibus Ecclesijs competentibus, & exceptis alijs, quæ ad Imperatorem, & Reges, seu Regna possidentes, aliosque sublimes, ac superiores Principes iura Imperij in dominijs suis habentes pertinent, ac quæ in fauorē Studiorum generalium concessa sunt, in totum prorsus abrogata, & irrita, cum quasi possessione inde secuta intelligantur, ac beneficia huiusmodi tamquam libera à suis collatoribus conferantur, & prouisiones huiusmodi plenum effectum consequantur. Hactenus *Sacrum Conc. Trid. loco cit.* ex cuius decreti expressis verbis apparet, probandum fore iurispatronatus.

Primò ex fundatione. Secundò ex dotatione. Tertio requiri ad id authentica documenta; ac alia de iure requisita. Quarto requiri etiam multiplicatas præsentationes per cursum temporis an-

tiquissimum, quod memoriam hominum excedat. Quintò quòd ad personas, seu Communitates, vel Vniuersitates, in quibus id ius ex usurpatione potius solet plerùmque quæsitum præsumi, requiri pleniorē, & exactiorē probationem ad docendum verum titulum, intantum, vt nõ sufficiat probatio sola immemorabilis temporis, sed vltra reliqua ad eam necessaria, probari etiam debeant præsentationes continuatæ, quæ oēs nõ minori saltē, quàm quinquaginta annorum spatio, ità vt oēs suum effectum sortitæ sint authenticis scripturis probentur.

Occasione modò huius *Decreti* multæ circa illud hæitationes, decisiones, ac declarationes etiam per Rotam Romanam, ac Congregationem eiusdem *Sacri Conc.* exortæ sunt.

205 Et primò *Decretū* præfati *Sacri Conc.* vindicare sibi locum tam in petitorio, quàm in possessorio, & proinde non fore admittendam præsentationem, aut præsentati institutionem faciendam, nisi verificato prius iure patronatus, ad præscriptum præfati *Decreti Sacri Conc. Trident.* quemadmodum censuit Congregatio *Sacri Conc.* de qua apud *Gonzalez ad regul. 8. Cancellar. glos. 18. nu. 23.*

206 Secundò, an qui est in quasi possessione præsentandi post *Concilium*, si occurrat, quòd de nouo vacet beneficiū, & iterum præseptet existens in dicta sua quasi possessione, vtrum scilicet teneatur de nouo docere de titulo ac instantiam Fisci, an verò debeat prius manuteneri in sua quasi possessione, & fieri institutio. Et *D. Ric. in collectan. 638.* tradit, Patronum fore manutenendum in sua quasi possessione, saluis iuribus Fisci in petitorio, ac quòd ità nedum fuerit decisum per Curiam Archiepiscopalem Neapolitanam, verum etiam censuisse Congregationem d. *Sacri Conc. De dicta declaratione Congregationis Sacri Conc. & decis. d. Curie Archiepiscopalis* meminit *Genuensis in praxi Archiep. Neap. cap. 63. nu. 3.* faciunt tradita per *D. de Ponte decis. 18. nu. 11. ac per Gonzalez ad d. Regulam Cancell. 8. glos. 18. nu. 26.* vbi limitare hoc tamen videtur, vt non procedat in casu, quo Ordinarius simpliciter admi-

admisisset Patroni præsentationem, absque causæ cognitione.

- 207 Tertiò quòad personas, seù communitates, aut vniuersitates, in quibus iuspatronatus plerùmque ex usurpatione potiùs quæsitum præsumi solet. Connumerantur primò Potentes de aliqua familia Magnatum *Caputaqu. dec. 128. p. 2.* Dat exemplum *Puteus decis. 57. lib. 1.* esse Romæ familias Vrsinorum, & Sabelliorum, idem repetit *Genuensis in loco* infra mox citando. Connumerantur secundò Barones, alijque habentes iurisdictionem perpetuam temporalem, & ita censuit *Congregatio Sacri Conc. vt est videre apud Genuens. in praxi Archiep. Neap. cap. 63. sub num. 6.* intelligendo id quòad Barones prætendentes habere iuspatronatus in loco, in quo exercent iurisdictionem. Secus verò si in alio loco.
- 209 30. Connumerantur tertiò Parochiani prætendentes iuspatronatus in Ecclesia Parochiali, vel alijs, intrà fines Parochiæ constitutis, quod similiter ex usurpatione præsumitur, secundùm *Puteum decis. 57. ac Genuens. loco cit.* Connumerantur
- 210 quartò quòad id, quod statutum est per *Sacrum Conc. loc. cit. de Vniuersitatibus*, non solum Vniuersitates magnæ, verum etiam paruæ, eò quòd eadem rationes militant tam in Vniuersitate magna, quàm in parua, & ita decisum per *Rotam Rom. testatur D. Riccius collectan. 1240.* vbi in calce ipsius subdit, usurpationis præsumptionem in hoc casu cessare in Ecclesijs Monasterialibus, seù Cõuẽtualibus, ac in *dec. 72. in fin. p. 1. ex decis. Rota Rom. 798. sub nu. 4.* tradit, inter personas Magnates, aut Vniuersitates non comprehendi Capitulum Ecclesiæ Cathedralis.
- 212 Quartò vigore *d. decreti Sacri Conc. Trid. cap. 9. de reform.* nihil fuisse immutatum, aut innouatum quòad modos probandi titulum iuspatronatus ex fundatione, dotatione, aut constructione in personis priuatis, ac particularibus, sed benè tantummodò quòad personas potentes, & Magnates, Communitates, & Vniuersitates, & ita censuit *Rota decis. 798. sub nu. 4. vers. non obstat Concilium Tridentinum par. 1. in nouiss. item decis.*

199. num. 5. vers. & quamuis verum sit par. 2. ac decis. 331. nu. 1. similiter par. 2. in nouiss. meminit de præfatis Rotæ decisionibus *D. Ricc. decis. 72. nu. 11. par. 1.*
- 213 Quintò ex dispositione dicti *Decreti Sacri Conc.* fuisse penitus abrogata, & irrita iuspatronatus omnia in beneficiis, tam Sæcularibus, quàm Regularibus, seù Parochialibus, vel Dignitatibus, aut quibuscumque alijs in Cathedrali, vel Collegiata Ecclesia, seù facultates, & priuilegia concessa, tam in vim patronatus, quàm alio quocumque iure nominandi, eligendi, & præsentandi ad ea, cum vacent, exceptis tamen patronatibus competentibus super Cathedralibus Ecclesijs, & exceptis etiam alijs, quæ ad Imperatorem, & Reges, seù Regna possidentes, aliosque sublimes, ac Supremos Principes, iura Imperij in dominijs suis habentes pertinent, ac quæ in fauorem Studiorum Generalium concessa sunt. Inter quæ connumerantur Archiepiscopales, & Episcopales Sedes, quæ sunt in Regno nostro ad Regiam præsentationem ex Priuilegio Summi Pontificis concessa Inuictissimo Cæsari Carolo Quinto Regni huius Neapolitani Regi, & successiuè omnibus Serenissimis Regibus successoribus in eo, de quibus apud *D. de Ponte decis. 12. sub nu. 14.* & sunt videlicet Salernitana, Regiensis, Tarentina, Brundusina, Auritana, Hydruntina, Tranensis, Aquilana, Gaetana, Lancianensis, Cotronensis, Tropeana, Monopolitana, Gallipolensis, Castri ad mare, Cassanensis, Motulensis, Acerrensis, Puteolana, Vgentina, Materensis, Potentiensis, Trientina, & Iuuenatiensis, adde etiam Arianensem, quæ similiter est ad Regiam præsentationem, vt testis est *Frecc. de subfeud. lib. 1. tit. de Prouincijs, & Ciuitatibus Regni fol. 64. ac Prosper de Augustino in addit. ad Summam Bullarij Quaranta in verbo Concilium Prouinciale fol. mihi 215.* & miror, quomodò de illa non meminerit
- 215 *D. de Ponte loco cit.* Præest de præsentanti in dicta Cathedrali Ecclesia Arianensi Illustrissimus, ac Reuerendissimus D. Paulus Caiatia Prælati vigilatissimus, omniumque virtutum genere refertissimus

mus

mus Dominus meus, ac Magister in iure Canonico, dum antè adeptam Episcopalem dignitatem media præsentatione Regiæ Curix regebat Neapoli Cathedram Iuris Canonici ordinariam vti Interpreter solertissimus, magno Auditorum concursu.

216 Sextò differre admodum modum probandi iuspatronatus, quotiès agitur de probando illud contra Ordinarium, & quando contra tertium, quoniam si agatur de probando cõtra Ordinarium, requiruntur omninò probationes, iuxta præscriptum ex decreto *Sacri Conc. Trid. d. c. 9. sess. 25. de reform.* at quando contra Priuatum, sufficient leuiore probationes, eò fortiùs quando constat de existentia iuspatronatus pertinentiæ, vt constat ex multis Rotæ Romanæ decisionibus, de quibus apud *D. Ricc. decis. 173. per totam*, adest etiam alia *decisio Rota 537. p. 4. in nouiss.*

217 Inter cæteras probationes iuspatronatus erit potissima ex armis, & insigniis depictis in foribus Ecclesiæ, super qua contenditur de iurepatronatus, ad tradita per *Macerat. variar. resol. lib. 1. resolut. 109. nu. 51.*

218 Item probabitur ex literis marmoreis inscriptis antè eiusdem Ecclesiæ fores, secundum *Bald. consil. 310. an iuspatronatus vol. 5. ac in consil. 445. vol. 4. Dec. in consil. 135. Ripam in l. 1. nu. 73. ff. si cert. pet. Hippol. de Marsil. in rubr. C. de probat. nu. 197. Specul. in tit. de probat. S. videntum refert vers. nonò nu. 12. iuxta quorum doctrinam refert *Anna sen. in singul. 289. fuisse decisum per Sacrum Cõsiliium, iis adde Maceratens. var. resol. lib. 1. resol. 26. nu. 6. ac Ioan. Franc. Leo. in Thes. fori Eccles. c. 21. nu. 4.**

219 Probatur rursus per literas institutionis factæ ab Episcopo, in quibus enunciat, Ecclesiam, de qua fit institutio, esse de iurepatronatus, secundum *Paulum de Cittadini, Gabriell. Mascard. Rotam Roman. Put. ac Flamin. Paris. in locis relatis per Macerat. d. lib. 1. var. resol. iuris resol. 80. nu. 1. vbi tamen sub nu. 9. & 10. id declarat.*

Possent hoc loco multi probationum modi in materia iuspatronatus adduci,

ac quales requirantur, sintq. sufficientes ad præscriptum *Sacri Conc. Trid. d. sess. 25. cap. 9. de reform.* circa foundationem, scilicet, & constructionem, item circa dotationem, rursus circa authentica documenta ad id requisita, insuper circa famam, antiquitatem temporis, continuatas præsentationes, & alia, & iam decreueram hanc Prouinciam assumere, sed quia comperio, fuisse ad id editum *peculiare tractatum ab Ill. D. Episcopo Riccio de probatione iuspatronatus*, tamen si tractatum illum non viderim, cum non adhuc peruenerit ad manus meas, retraxi me à munere scribendi super hoc, certo certiùs sciens, illum continere ad amissim omnia in materia, ita vt nihil supra desiderari, nec excogitari possit, cum nihil mancum, nihilum inutile, nec imperfectum prouenire possit ex ipsius facundissimi ingenij acumine, & perspicacitate. Multa etiam cumulant *Genuens. in praxi Archiepisc. c. 63. per totum, Macerat. var. resol. lib. 1. resol. 80. per totam*, ac etiã alibi sparsim in multis locis illius tractatus, *Gonzalez ad regul. Cancell. 8. glos. 18. Mascard. de probat. conclus. 959. vbi per totam multa in materia iuspatronatus, ac conclus. 960. vbi agit, quãdo præsumatur iuspatronatus laicorum, aut Ecclesiasticorum, aliosque passim.*

221 Multæ sunt personæ, quibus non cõpetit facultas præsentandi in iurepatronatus, tamen si habeant ius in illo, quas recenset *D. Ricc. collectan. 484.* & sunt. Primò excommunicatus. Secundò pupillus infans, Tertiò in casu, quo beneficium vacet de iure, non verò de facto. Quartò infamis. Quintò præsentans alii, quàm Superiori. Sextò Patronus laicus præsentans criminofum, vel aliàs indignum, qui (quod plùs) pro ea etiam vice tantum priuabitur facultate præsentandi, & deuoluetur ad Superiorem. Septimò idem Patronus, qui post præsentationem vnus ante litem non poterit præsentare colligantem, alias voces Patronorum non habentem. Octauò loco creditor.

222 Inter personas autem, quibus est cõcessa facultas præsentandi connumerat Primò Sequestrè. Secundò Conductorem,

rem, pro quo adde etiam *Annam sen. al. leg. 109.* cum distinctione tamen id ipsum intelligas, an scilicet ad longum tempus conduxerit, an verò ad breue, vt supra diximus. Tertio Existente in quasi possessione presentandi, de quo supra etiam tradidimus. Quarto Meretricem, quæ non prohibetur de iure fundare iuspatronatus, vt est videre apud *Viuium decis. 140.* ac apud *Gratian. discept. forens. cap. 218. num. 5.* & consequenter nec presentare, dum constituere, & fundare potest.

223 De illegitimo autem, an scilicet transeat in ipsum iuspatronatus, ac habeat, nec nè facultatem presentandi, & quid de legitimo, vide *Macerat. var. resolut. lib. 1. resolut. 108. nu. 9. cum seqq. ac nu. 25. similiter cum seqq.* videas etiam aliqua alia apud *Gratian. discept. forens. dicto cap. 218. nu. 13. & 14.*

224 Aduertas tamen secundum eundem *Gratian. discept. forens. cap. 521. num. 34.* qualitatem istam legitimitatis fore attendendam in solo iurepatronatus gentilicio, ac familiare, non verò in hæreditario post *Roch. de Curte, & Lambert. in locis inibi per ipsum cumulat.*

225 Causas, propter quas amittitur iuspatronatus enumerat *Ioan. Franc. Leo in Thes. fori Eccles. c. 21. nu. 31. vsq; ad fin. d. cap.* Prima est pervenditionem, quo casu applicabitur dictum iuspatronatus illi Ecclesiæ, cui per talem emptionem facta est symonica iniuria, ad *text. in c. quia clerici, iuncta glos. in verbo spoliando,* vbi etiam *Abb. num. 8. de iurepatron.* Amplia hoc, etiam si alio quocumque titulo in alios transferretur contra canonicas dispositiones, & in tali casu nedum patronus priuatur ipso iure dicto iurepatronatus, verum etiam subiicitur penis excommunicationis, & interdicti, vt in *Sacro Conc. Trid. d. sess. 25. c. 9. de reform.* Secunda priuationis causa est, quando Patronus per se, vel per alios occidere faceret, vel mutilare Rectorem beneficii sui iuspatronatus, quo casu ius illud deuoluitur ad Ecclesiam, cui facta est iniuria. Amplia hoc de mente *tex. in cap. quibusdam, vbi glos. in ver. prorsus amittat, ac Abb. num. 2. de penis,* vt vsque ad

quartam generationem per lineam directam posteritates talium in Clericorum Collegium admitti, neque in domibus regularibus alicuius prælationis honorem consequi possint, donec cum ipsis fuerit misericorditer dispensatum. Tertia causa est, si in perceptione fructuum, prouentuum, & obventionum se ingerunt, aut iurisdictiones, bona, census, & iura eorundem beneficiorum quacumque arte sibi vsurpant, vt in *Sacro Conc. Trident. sess. 22. c. 11. vers. quod si eiusdem, ac sess. 25. cap. 9. de reform.* Quarta causa est propter hæresim, vt in *cap. cum secundum de heret. in 6. voluit Pegna super 3. par. Direct. comm. 158. vers. bis ita posit.*

226 An autem iuspatronatus amittatur per non usum, vide *Rotam Rom. dec. 209. par. 2. item decis. 254. num. 1. par. 3. in nouiss. adde D. Ricc. decis. 6. nu. 3. par. 2.* vbi dicit, fuisse decisum, Provisiones Apostolicas non nocere Patronis, quin probare possint iuspatronatus.

Multa possent cumulari in materia iuspatronatus, sed quia illa est satis ampla, & de ea quamplures Doctores peculiare tractatus conscripserunt, sufficient hæc supra posita ad ornatum presentis capituli, pro cuius tamen complemento vnicam tantum questionem excitabo, & dependet ex supra traditis, in quibus dicebamus, inter personas prohibitas præsentare cõputari pupillum infantem, quæritur ergò, an pupillus indistinctè, ac finaliter prohibeatur presentare, & quis presentet eius vice.

Super qua puto respondendum cum distinctione: Nam aut pupillus est infans, aut maior infante. Et primò casu non presentabit, sed in eius locum presentabit tutor. Secundò verò casu si sit maior infante, presentare poterit, in tantum quòd si presentauerit tutor, preferretur presentatus ab ipso pupillo maiore infante, & cum hac distinctione pertranseunt communiter *Archidiacon. in cap. discernimus in princ. 16. q. 7. Abb. in cap. fin. in fine de concess. preb. ac in cap. 1. de iurepatron. Ioan. Andr. in c. ex eo de elect. in 6. Ant. de Butr. in consil. 139. incip. vltis puncto, & quaestis in fin. alios recenset Roch. de Curte in tract. de iurepatro. v. in ver. cõgetens*

- petens nu. 12. q. 3. ac sub num. 13. q. 4. vbi dicit, in tali casu nequidem esse necessariam tutoris auctoritatem, & d. nu. 12. in fine concludit, conclusionem istam, non habere aliquam dubitationem.*
- 228 Quod autem dictum est de tutore, intelligitur circa burgenatica, in quorum vniuersitate adesset ius presentandi: nam secus si ius patronatus esset annexum corpori Feudali, puta Castro, Ville, aut simili, tunc quia in Feudalibus pupillo non datur tutor, sed bene. Balius in Regno ex dispositione *Constit.* ipsius, utique in tali casu quando pupillus Feudatarius esset minor infante, presentaret Balius nomine ipsius pupilli infantis.
- 229 Ut autem obiter sciatur, quid significet hæc vox, *Balius*, est aduertendum, quod *Baliatus* vocabulum, & officium est peculiare in Regno, idem denotans, quod tutor: quoniam licet de iure Feudorum pupillis Feudatarijs detur tutor, sicuti & cæteris burgensibus, prout de tutore feudatarii habetur in *c. 1. in princ. per quos facta inuest.* & in *c. si minori si de feudo fuer. cõtrou. in vrb. feud.* vbi in ambobus *Aluarotus*, & habetur per *Capyc. in sua inuestit. feud. in v. bo Feudatariorum Baly:* attamen de iure Regni datur differentia inter Tutorem, & Balius.
- 230 Et differentia consistit in hoc, quia tutor dicitur respectu personæ priuatæ, quæ non habet Feudum, & sic tutor præponitur tantummodo administrationi illius pupilli, qui possidet bona, solum in burgensaticis consistentia. Balius verò dicitur ille, qui constitutus est ad regendum illum pupillum, qui possidet bona Feudalia, ut videtur sentire *glos. in Constit. Regni Minoribus, qui atatis, in verbo minor*, vbi dicit, quod Balius habet locum in filiis Nobilium, scilicet Comitum, Baronum, & Militum, tam masculis, quam foeminis, in alijs verò hominibus inferioris conditionis, ac gradus, & Villanis, & sic Burgensibus distinguit inter viuentes iure Romano, & viuentes iure Longobardorum, ut scilicet primo casu siue minor sit masculus, siue femina, si est pupillus, & impubes habeat locum tutela, si verò fuerit adultus habeat locum cura. Secundo verò casu, si minor est
- masculus, in pupillo impubere habet locum tutela, in adulto verò cura, nulla in ipsis constituta differentia, sicut & de iure Romano viuentibus, si verò fuerit femina, tam in pupillari ætate constituta, quam in adulta, etiam quod sit ea maior sexagenaria, & in senio constituta habet locum in ea Mundualdum, ut in *Lombarda qual. mulier. alien. permiff. est l. 1. & in Longob. quib. tut. dandi sunt l. 1.* Extendit hoc *Aff. ex mente glos. prædictæ in d. Constit. Minoribus num. 2.* ut in Feudis etiam planis, & de tabula cesset *Baliatus*, & in locum *Balii* constituatur tutor, aut curator respectiuè, ut supra, sicuti & cæteris filiis burgensium.
- 232 Aliam differentiam notat *glos. ibidem* inter Tutorem, & Balius: quoniam *Baliatus* tam in masculo, quam in femina finitur æquali tempore, completo scilicet decimo quarto anno, ut in *Constit. Regni In aliquibus*. Tutela verò dispariter: nam in masculo finitur completo decimo quarto anno, in muliere verò completo duodecimo *S. 1. Instit. quib. mod. tutela finit.* Et hoc est speciale in Feudatarijs, ut adueniente pubertate, & sic completo decimo quarto anno finiatur *Baliatus*, licet tamen minor non Feudatarius debeat esse sub cura vsque ad vigesimum quintum annum, & de iure Regni per *Constit. ipsius incip. Minorum iura* vsque ad decimum octauum annum. Specialitatis rationem assignat *Aff. in d. Constit. Minoribus nu. 15.* prouenire
- 233 tum ex nobilitate ipsius Feudatarii, quæ supplet ætatem, adducit in argum. *tex. in l. si longius ff. de iudic.* tum etiam, quia propter cõuersationem, quam habent continuam in Curia filii Feudatarii præsumuntur magis experti, argumento eorum, quæ dicuntur de Principe, qui propter Sapientes secum adstantes non potest errare, ut notatur in *l. omnium C. de testam.* cum in illis discretio suppleat ætatem *c. tua de desponsat. impuber. & l. unicuique C. de proxim. sacr. scrip. lib. 12.*
- 234 Balius autem iste pupillis Feudatariis constituendus est à solo Domino Rege, ut in *Constit. Regni In aliquibus in fine*, vel ab eius Prorege, ac Collaterale eiusdem Consilio, secundum *Andr. de*

*Ifern. in Constit. Regni Locorum Baiuli, Minadourum in Constit. In aliquibus in 5. notab. num. 23. & D. de Ponte in tract. de potest. Proreg. tit. 10. de diuers. prouis. ex S. I. in c. de Balij nu. 1. Et est eligendus de proximis, & coniunctis defuncto magis idoneo, vt in cap. Regni Feudatariorum, vbi limitare videtur istud, quando in Baliatu concurrat mater, nam si ea honesta, & probata vitæ existat, erit preferenda cunctis cõiunctis. Et hoc fuit subampliatum, & extensum etiam ad auia, secundum Andr. de Ifern. in d. Constit. Minoribus, Capyc. in inuest. feud. in uerbo feudatariorum Balij, ac D. de Põte dec. 20. n. 2.*

236 Si tamen pater, vel auus disposuerint in testamento de Balio pupillo, electio illa præualebit, adeò vt cesset eo casu dispositio d. Constit. In aliquibus, vt in Cap. Regni Feudatariorum, qua nominatione in testamento non facta, electio spectabit ad Regem, siuè eiusdem Proregem, ac Regium Collaterale Consiliũ, vt supra,

237 in tantum quòd nè quidẽ per Sacrum Consiliũ, quod est Tribunal supremũ in Regno, & in quo proferuntur sententiæ nomine Regis, habetque authoritatem Præfetti Prætorio poterit fieri prouisio de Balio, quinimò nec etiã de Curatore ad lites pupillo Feudatario, vt dixit Capyc. in d. inuest. feud. d. uerbo feudatariorum Balij.

238 Hoc tamen limitandum est in Regia Audientia Prouinciæ Terræ Hydruntinæ, in Ciuitate Licij residente, quæ nedũ potest prouidere pupillo Feudatario de Balio, secundum Frecc. in tract. de subfeud. lib. 1. tit. de Prouinc. & Ciuit. Regni nu. 46. verũm etiã cognoscit de feudis quaternatis, idẽ Freccia d. tract. lib. 3. tit. de different. inter feud. quatern. & de tabul. nu. 8. differ. 4. Carau. super ritu M. C. V. 50. post nu. 6. vers. dicit tamen, ac D. Regens Rouitus super Pragm. 11. de feudis

239 nu. 47. Habet etiam authoritatem, & præheminentiã insufflandi spiritum vitæ instantiæ peremptæ, vt dicit idem D. Regens Rouitus super rubr. de instant. caus. non restit. quod duplici de causa videtur impartitum dictæ Regiæ Audientiæ, aut primò propter multam distantiam à Ciuitate Neapolis, ad hoc nè fatigetur ex

lõgo itinere vasalli Domini Regis, quod 240 debet esse summoperè in corde Supremorũ Principum, sicuti fecit retroactis annis Serenissimus Carolus Emanuel Dux Sabaudia, ac Pedemontium Princeps, qui in anno 1614. de mense Martii ad commodiorem causarum expeditionem Prouinciæ, & Comitatus Niciæ, ac ad tollendam defatigationem vasallorum erexit Senatũ in dicta Ciuitate Niciæ cum omnibus, authoritate, præheminentijs, & prærogatiuis alijs Magistratibus concessis, ac cum omnimoda iurisdictione super vasallis, nemine excepto, aliisque, de quibus apud Theophilum quaest. forens. lib. 4. q. 70. nu. 4. quod non putarem omninò spernendũ, si Potentissimus Rex noster Catholicus faceret, cõstituendo Supremũ Tribunal in aliqua parte huius Regni ex remotioribus pro celeriori causarũ expeditione.

Secunda poterit esse causa præheminentiæ, & authoritatis impartitæ dictæ Regiæ Audientiæ Hydruntinæ, quam assignat D. Rouitus super d. pragm. de instant. caus. non restit. n. 19. quia dicta Regia Audientia Prouincialis Hydruntina dicebatur olim Sacrum Cõsiliũ, quod residebat in dicta Ciuitate Licij, vt Metropoli illius partis Regni huius, quæ cõtingerat in portionem Regis Catholici, tẽpore, quo fuit facta diuisio huius Regni inter ipsum, & Regẽ Galliarũ, vnde propter hoc videtur antiquata dicta ipsius præheminentiã vsq; ad tẽpora isthæc.

241 Redeũdo modò vnde digressi sumus, talis Baliatus relictus filio, siuè constitutus in testamento à patre, vel auo non egebit cõfirmatione Curia Domini Regis, vt habetur in d. cap. Regni Feudatariorum, ibique tenent Doctores omnes.

Est etiam aduertendum, quòd Dominus Rex in casu, quo nõ fuerit facta prouisio in testamento de Balio, potest ipse esse Balio pupilli Feudatarii, vt in d. Cõstit. In aliquibus, vbi notat Minadous in quinto notab. ac quòd sit illud speciale in Rege, & Principe, quia aliàs Prætor non potest se ipsum constituere tutorem l. prator ff. de tutor. & curat. dat. ab his. Verũm quãdo Dominus Rex exercet per se ipsum Baliũ, siuè Baliatũ pupilli

pupilli feudatarii tenetur facere inuentarium, & se obligare, omniaque alia adimplere, de quibus in *d. Constit. Regni Minoribus*, & in *Constit. Si quando*, secundum *Minad. d. 5. notab. n. 3. cum seqq.*

244 Circa quæ est similiter aduertendum, quòd licet Balius teneatur satisficere, quemadmodum etiam & Tutor: attamen cautio illa præstanda per Balius non debet esse iuxta valorem bonorum administrandorum, sed bene erit illa temperanda eo modo, quo poterit reperiri, vt practicum in Regio Collaterali Consilio refert *D. de Ponte in d. tit. 10. S. 1. nu. 6. de potest. Proreg.* vbi etiam subdit, quòd securior forma erit, vt Balius constitutus in magnis patrimoniis feudalibus quolibet semestre præsentet computa sui Baliatus.

245 Numquid autem per potestatem datam alicui in testamento administrandi, & gubernandi, itemque ex constitutione fideicommissorum, & executorum testamenti censeatur quis nominatus, & constitutus Balius in testamento, ita vt admittatur, ac si fuisset expressè Balius constitutus in testamento, adeundus est *D. de Ponte d. dec. 20.* vbi discutit etiam, & concludit, in cõkursu pluriù nominatorum in testamento matrem solam eligendam, exclusis omnibus aliis nominatis.

246 Item numquid Balius sedere debeat in loco, vbi sederet pupillus Titulatus, ac eandem vocem habere, quam idem Pupillus haberet in Parlamētis, adeundus est idem *D. de Ponte dec. 15.* vbi tenet, quòd non, subdens, hoc non habere locum in Syndico electo in generali Parlamēto, qui præcedit in illis actibus omnes Titulatos, ex eo, quia repræsentat in illis totam Ciuitatē, & Regnū, & proinde ea ex causa omnes præcedere debet.

Alia & tertia est notanda differentia inter Tutorem, & Balius quoad salariū super bonis pupilli, nam quoad tutorem 247 est indubitatum per *tex. in l. à tutoribus S. fin. ff. de admin. tutor. & in l. eos ff. de tutel.* per quem *Bar. & Odofred. ibidem* voluerunt, ac *Bald. in consil. 256. super primo puncto vol. 4.* quòd si à principio administrationis fuerit illi à Iudice taxatum salariū, illud debetur, si verò non fue-

rit taxatum, nullum debetur salariū, & ita videntur etiam expressè innuere *Petr. Iacob. in pract. tit. de aff. mandat. ac Guid. Papa dec. 68. in princ.* assignantes pro ratione, quia ipsi gerunt munus personale absque detrimento, aut derogatione sui patrimonii *l. 1. ff. de muner. et honor. adde iis Viuium dec. 40. nu. 4. D. de Franch. in loco mox allegando, ac Marcellum Conuersanum in locis relatis per D. Thero in 1. parte Compendij decif. Neapol. verbo salariū an*

248 *debeatur hæredibus tutoris*, vbi dicit, quòd nec hæredibus tutoris debeatur, si non fuerit illud à principio administrationis taxatum, ac constitutum per Iudicem, nec petitū per tutorem. Fallit hoc primò, quando subesset iusta causa *Ar-*

249 *tin. in S. sed & propter paupertatem in fine Instit. de excusat. tutor. & curat. Causalcan. in tract. de tutore, & curat. n. 301. Surd. in tract. de aliment. tit. 9. q. 39. nu. 6.* vbi pro causa assignat, quando tutor reliquisset sua negotia, vt pupilli bona curaret, passusque ob id fuisset dispendium rerum suarum, & eo casu deberetur officio Iudicis, non verò iure actionis *D. de Franch. in decif. 122. nu. 3.* vbi decifum refert, fuisse tutori datum salariū à principio non taxatum ex causa, quia tutor ipse durante tempore tutelæ fuerat Advocatus sui pupilli, nec reperiatur in rationibus suis aliquid erogatum, nec expensum pro patrocinio Advocatorum, aut salario Procuratoris. At Balius ex dispositione *d. Constit. Regni Minoribus* constituitur salariū victus, & vestitus super bonis dicti sui pupilli Feudatarii, & ita pariter decifum per Sacrum Consilium refert idem *D. de Franch. d. dec. 122. nu. 5. ac in decif. 340. in princ.* vbi id sublimitat in patre, qui fuerit constitutus Balius sui pupilli Feudatarii, qui non habebit nec salariū, nec aliquid aliud ex causa dicti sui Baliatus, & quòd ita fuerit decifum.

Alia per multa in materia Balius, itemque eiusdem officii, authoritatis, & administrationis cumulat *Aff. in d. Const. Regni Minoribus*, ad quem lectorem remittimus: nam satis optimè loquitur, & in cunctis iure concludit.

- 1 *Facultas pignorandi est in fructu.*
- 2 *L. fructus 49. ff. de usufr. ac l. fructus 72. ff. de reg. iur. antynomia cum l. interest 6. C. de usufr.*
- 3 *L. interest C. de usufr. intellectus.*
- 4 *Vsufuctus rei mobilis differt ab vsufuctu rei immobilis quoad usum domini, seu proprietatis.*
- 5 *Vsufuctuaria rei proprietate leditur per pignorationem factam ab vsufuctuario.*
- 6 *Cautio qualis praestari debeat in vsufuctu rei mobilis.*
- 7 *Vsufuctuarij electio est finito vsufuctu, an velit restituere rem mobilem deterioratam, & pretium deteriorationis, an vero illius pretium tantum.*
- 8 *Statuae, & imagines sunt in fructu.*
- 9 *Numismata aurea, vel argentea vetera sunt in fructu.*
- 10 *Habitatio domus est in fructu. Nec tantum si ipse habitauerit, verum etiam si alius suo nomine. nu. 11.*
- 11 *Pensiones domorum sunt in fructu. Et veniunt appellatione fructuum in petitione facta de fructibus, num. 13.*
- 12 *Mercedes Magistrorum, & Fabrorum, suae operae seruatorum, ac vectura nauium, & bestiarum sunt in fructu.*
- 13 *Pecunia dicitur esse in fructu. Et ob id legato vsufuctu bonorum, debetur etiam & pecunia. nu. 16.*
- 14 *Nomina debitorum sunt in fructu, & nu. 19.*
- 15 *Kalendarium quid significet in terminis l. uxori meae ff. de usufr. leg.*
- 16 *Nomina debitorum constituunt tertiam speciem bonorum, & proinde non veniunt sub appellatione mobilium, & immobilium.*
- 17 *Reditus vectigalium sunt in fructu.*
- 18 *Lapidicinae sunt in fructu.*
- 19 *Lapis an renasci possit.*
- 20 *Lapis si renascatur, non renascitur brevi tempore, & proinde eius vegetatio non cernitur oculis, sed bene visu percipitur, dum facta est.*
- 21 *Marmor excisum ex fundo mulieris dotali an, & quando sit mariti.*
- 22 *L. diuortio S. si vir in fundo ff. sol. matrim. intellectu difficilis.*
- 23 *Eiusdem intellectus secundum glos. & Bart. ibi, nu. 28.*
- 24 *Metalla inuenta post vsufuctum legatum pertinent ad vsufuctuarium.*
- 25 *Cuiacij intellectus ad S. si vir in fundo l. diuortio ff. sol. matrim. proponitur, & rejicitur.*
- 26 *Authoris intellectus ad l. diuortio S. si vir in fundo ff. sol. matr.*
- 27 *Fundus quomodo possit fieri fructuosus, & pretiosus per incisionem lapidicinae, in qua lapis non renascitur.*
- 28 *L. fin. ff. de fundo dot. intellectus.*
- 29 *Impensa facta in inuenienda, & aperienda lapidicina marmorea an, & quando repeti possit.*
- 30 *L. item si fundi 10. vers. sed si metalla ff. de usufr. intellectus.*
- 31 *Emphyteuta non potest incidere lapidicinas marmoreas in fundo emphyteuticario, nec mutare formam fundi per incisionem.*
- 32 *Vsufuctuarius potest incidere lapidicinas marmoreas, etiam in quibus lapis non renascitur in fundo sterili, qui nullam aliam offerret utilitatem.*
- 33 *Lapides, qui non renascuntur licet non sint in fructu verè, & proprie, habentur tamen loco fructuum.*
- 34 *Fructu facultatem fructibus rei alteri data habens, potest frui etiam commoditatibus, proventibus, & obventionibus ipsius rei.*
- 35 *Vsufuctuarius potest incidere lapidicinas, etiam in quibus lapis non renascitur, quando reperiebatur iam aperta lapidicina ante constitutum vsufuctum, & hoc etiam in marito. Nisi tamen de contraria expressa voluntate uxoris, aut Domini proprietarij constiterit, num. 40.*
- 36 *Tutor, cui debetur decima de omnibus fructibus pupilli an habeat decimam etiam de marmoribus cassis in lapidicinis, in quibus lapides non renascuntur.*
- 37 *Gabella an debeat de venditione lapidicina, aut locatione ipsius, remissive.*
- 38 *Lapidicina vsus an pertineat ad possessorem Maioratus.*
- 39 *Lapidicinas incidens, si fuerit fundus effectus deterior, non compensabit lapides, ac marmor cum expensis, sed tenebi-*

- nebitur etiã ad interessẽ.
- 45 Lapidẽ nemo incidere potest in aliena lapidicina inuito Domino.  
Intelligas tamen de lapidibus, qui ubique reperiri poterunt, nu. 46.
- 47 Lapidẽ pretiosos, qui non inueniuntur in omni loco, potest quispiam inuenire in fundo alieno, & inuentos suos facere, deducta una decima Domino fundi, & altera decima Fisco.
- 48 Fodina cretę, argenti, auri, aliorum id genus sunt in fructu.  
An vigeat in illis dispositio l. diuortio S. si vir in fundo ff. solut. matr. circa si renascantur, aut non, nu. 49.
- 50 Fodina aris, sulphuris, aluminis, plumbi, ferri, & similium sunt in fructu.
- 51 Salinae sunt in fructu.
- 52 Salis duplex species, lapideus scilicet, & qui conficitur ex aqua marina.  
Eorum differentia in eo consistit, quia lapideus non est tanta albedinis, & falsedinis, sicuti sal confectus ex aqua marina, nu. 53.
- 54 Salinarum appellatione venit uterque sal, lapideus scilicet, & confectus ex aqua marina.
- 55 Salinarum quacumque species est de Regalibus.
- 56 Salinę an sint Domini Prædiarum, an verò Fisci, sicut in prædijs Priuatorum sint.  
De generali consuetudine hodię etiã Salina inuenta in prædijs Priuatorum sunt Fisci, nu. 57.  
De generali consuetudine hodię etiã Salina inuenta in prædijs Priuatorum sunt Fisci, nu. 57.
- 58 Sal nemo vendere potest, nisi Princeps in suo Statu, & ita consuetudine ubique receptum est.
- 59 Thesaurus non est in fructu.
- 60 Thesaurus est vetus depositio pecunię, cuius non extat memoria, ut iam Dominum habeat.
- 61 Thesaurus non dicitur, si pecunia inuenta sit ea forma excusa, ut constat esse recentis memorię.
- 62 Thesaurus ut dici possit, requirit, ut non extet memoria temporis, in quo fuit recõditus, ac quod ignoretur quis sit illius Dominus.  
Vnde quando constat ex syngrapha, aut documento intus simul inclusis de eo, qui abscondit nõ censetur thesaurus, nu. 63.
- 64 Thesaurus non pertinet ad usufructuarium.  
Item nec ad Tutorem in illis locis, in quibus Tutor habet decimã omnium bonorum pupilli, nu. 65.
- 66 Thesaurus inuentus in fundo mulieris dotali sit mariti pro medietate ratione inuentionis, alia verò medietas auget dotem.
- 67 Thesaurus inuentus in re emphyteutica, aut Feudo sit totus emphyteutę, ac vassalli.  
Hoc idem quod ad possessores Maioratus, nu. 68.
- 69 Thesaurus an sit Episcopi, Pręlati, aut Rectoris Ecclesiarum, ac quomodo, & in quo casu.
- 70 Thesaurus inuentus in loco sacro, vel Ecclesiastico cuius sit.
- 71 Thesaurum facit suũ inuentor, si inuenit in loco suo.  
Fallit, si inuenit Magica arte, quia tunc Fiscus vendicabit illum, nu. 72.  
Hodię tamen de generali consuetudine serẽ vniversalis Orbis ad Principẽ pertinet, tam si in loco priuata, quã si in loco publica inuentus fuerit, nu. 73.
- 74 Frumentum, ordeum, faba, millium, aliaque segetes quacumque sunt in fructu.
- 75 Bladum dicitur omne illud, quod in terra feritur.
- 76 Fruges sumi possunt pro reditu, & sic pro fructu ciuili, & possunt sumi pro fructibus industrialibus.  
Est tamen si fruges sint omne, quo homo vescitur, non tamen fruges erunt carnes, aues, ferae, & poma, nu. 77.
- 78 Triticum genericẽ sumptum idem significat quod Bladum.
- 79 Frumentum dicitur omne, quod aristam in se teneat.
- 80 Legumina sunt illa, quae siliqua continentur.
- 81 Victualium nomen generale est, continens non tantum deputata ad victum hominis, verum etiã instituta in cibum animalium.
- 82 Victualia extrahere prohibitus an prohibeatur extrahere etiã senum, auenam, ordeum, & similia ad victum animalium deputata.
- 83 Victualium appellatione an veniant caules,

- les, lupini, & palea millij.
- 84 *Vitualia tametsi referri possint nedum ad cibi animalium, verum etiam ad cibi hominum deputata, tamen quando ponitur verbum istud, ita ut ad homines tantum referatur, non venient omnia prefata.*
- 85 *Frumenti appellatione an veniat spelta, ac ordeum, aliaque que aristam teneant in banno continente, ut quis frumenta reuelare habeat.*
- 86 *Frumenti extractione prohibita an possint extrahi legumina cuiuscumque generis.*
- 87 *Bladi extractione prohibita videtur prohibita frumentum, & legumina quacumque.*
- 88 *Fruentum exportare prohibitus an possit exportare farinam, remissive.*
- 89 *Nuces, Castanea, Amigdala, Glandes, Persica, Pira, Poma, cateraque id genus sunt in fructu.*
- 90 *Vua, & Oliua sunt in fructu.*
- 91 *Nuclei Oliuarum aridi sunt in fructu.*
- 92 *Vinum, & Oleum fructus sunt, sed industriales, tametsi Vua, & Oliua sint fructus naturales, & nu. 94.*
- 93 *Vua, & Oliua licet sint Vinum, & Oleum respective, non sunt tamen talia actu, & propterea ab actu denominationem suscipient.*
- 95 *Vini appellatione an veniat acetum, & vinaceum, vulgo Aquaticum in prohibitione.*
- 96 *Fagus est in fructu, & glandis species est, & illius fructus in fructu est, multumque confert ad saginationem animalium.*
- 97 *Fagi fructus an contineatur in prohibitione pasture tempore, quo sunt glandes in arboribus.*
- 98 *Sylua cadua, & arbores germinales sunt in fructu.*  
*Harum vocum significatio qualis sit, num. 99. & 104.*
- 100 *Sylua cedua ad essentiam an requiratur copulatiue, ut sit cadua, & quod iterum renascatur, an vero sufficiat illorum alterum.*
- 101 *Sylua cadua ad hoc ut sit cadua an sufficiat quod non mox, sed bene post multum temporis spatium renascatur.*
- 102 *Arbores cedua, que in fructu sunt an reddant pretiosorum fundum, & cuius beneficio cedant petito retractus, si fuerint casa ab emptore cum pacto de re-trouendendo.*
- 103 *Syluam caduam an incidere possit qui lite pendente manuteneri debet in possessione.*
- 105 *Arbores germinales an distinguantur ab arboribus caduis, & in quo differant.*
- 106 *Sylua, & arbor, qua alias est in fructu, quia scilicet glandes producit, non dicitur cadua, si ad hoc non habeatur, ut cedatur, tametsi casa renascatur.*
- 107 *Sylua ad hoc ut vere cadua dici possit, oportet ut renascatur ex stipite, siue radice, aut ex trunco.*
- 108 *Arbores grandes fructiferas nec fructuarius excedere poterit, nec vasallus, nec emphyteuta, nec alius quicumque, qui ad longum tempus conduxerit.*
- 109 *Arbores fructifera vento euulsa si grandes sint an pertineant ad fructuarium, an vero ad proprietarium.*
- 110 *Aruadinetum est in fructu.*
- 111 *Folia arborum in fructu sunt, & talia sunt folia moronum, ac mirtorum, ac nu. 112.*
- 113 *Flores, ex quibus odor sunt in fructu.*
- 114 *Olera, & Hortorum fructus, ut Caules, Lactuca, & Endiuig, & similia sunt in fructu.*
- 115 *Linum, & Canape sunt in fructu.*
- 116 *Spica dicitur esse in fructu.*
- 117 *Stramenta sunt in fructu, & quid significet vox ista, Stramenta.*
- 118 *Canna mellis sunt in fructu, & de illis sicuti de ceteris fructibus soluendum est releuium.*
- 119 *Saccarum an sit in fructu, & an de illo sit soluenda decima.*
- 120 *Manna est in fructu, & dupliciter ea colligitur, aut scilicet ex incisuris arborum, aut vero ex folijs.*
- 121 *Rota per quam trahitur aqua est in fructu.*
- 122 *Area, & Scyphus sunt in fructu.*
- 123 *Vestimenta sunt in fructu.*
- 124 *Nix est in fructu, & an augeat fructus Feudi, refertur Decisio Gizzarelli 34.*
- 125 *Gizzarelli Decisio 34. redditur dubia circa id, quod refert decisum, ut scilicet de niue sit soluendum releuium.*

- 126 Serui, ac opera eorum sunt in fructu.  
 127 Partus ancillarum non sunt in fructu.  
 Quid si fuerit speciatim relictus in testamento, nu. 128.  
 129 Fetus animalium sunt in fructu.  
 130 Lac, Pili, & Lana sunt in fructu.  
 131 Apes sunt in fructu, & quid de cera, & melle, an scilicet sint fructus naturales, an verò industriales.  
 132 Spolia mortuorum, ac morticina sunt in fructu.

C A P. X V I I.

**P**rosequendo materiam eorum, quæ sunt in fructu, ac inter fructus computantur, eorum præcipuè, qui ex rebus corporalibus percipiuntur, connumerabimus inter ipsos facultatem pignorandi. *Fructus rei est, vel pignori dare licere*, inquit *Labolenus lib. 3.* ex posterioribus *Labronis* transumptiuè in *l. fructus 49. ff. de usur.* repetitur formaliter in *l. fructus 72. ff. de regul. iur.*

2 Responsum istud *Laboleni* dubitabile admodum visum est *glos.* in vtraq; *l. ea* præsertim ratione, quia in *l. interest 6. C. de usufr.* cauetur, non posse usufructuarium pignorare proprietatem, & propterea cum inhibeatur proprietatis rei pignoratio, super qua habet usufructuarium usufructum, iure videtur, responsum istud non transire sine difficultate.

Occurrit eadem *glo.* in relatis *legibus*, dicens, verbum illud, *fructus rei*, de quo in vtraq; *l.* intelligendum fore pro utilitate quadam rei, & sic vt utilitas rei possit pignori dari, & in istis terminis procedant *dd. ll. fructus ff. tam de usur. quam de reg. iur.* in alijs verò iuris locis, in quibus inhibetur pignoratio, de commodo, siuè fructu ex ipsa rei proueniente agatur. Itaque, vt apparet ex eiusdem *glos. dictis*, voluit ipsa constituere differentiam inter utilitatem rei, & commoditatem, siuè fructum ex re prouenientem. Explicat hoc clariùs in *d. l. fructus 49. ff. de usur.* in qua diffinit, posse usufructuarium obligare ius vtendi fruendi sibi competens vigore usufructus, non verò proprietatem, & in istis terminis procedat *sex. in d. l. interest C. de usufr.*

3 Cæterum, aliter ipse nouiter, ac præter cæteros præfata iuris loca exponenda concludo, vt scilicet in *d. l. interest* loquatur de re immobili, sicuti colligitur ex eiusdemmet verbis, ibi, *Et moriente eo, tibi eadem possessio redderetur*, quæ verba, possessionem reddi, clarissimè indicant, de re immobili agere inibi *Imperatorem*, dum eiusdem proprietatis possessionem traditam, iubet, esse restituendam mortuo usufructuario: *Labolenum* verò è contrà in *dictis legibus fructus* loqui de re mobili, nam ita conuincunt eorundem verba, ibi, *vel pignori dare licere*, accipiendo verbum, *pignus*, ad differentiam hypothecæ consistentis in re immobili, per quæ verba dum de pignore agit, apparet cadere responsum illud in subiecto rei mobilis, tametsi largè quandoquè in re etià promiscuè vendicet sibi locum, idq; eò fit, quòd pignus dictum sit ex eo, quia res, quæ pignori dantur, pugno, & manu traduntur *l. plebs. S. pignus ff. de verb. signif.*